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KAPITULLI 11 
 

PRODUKTET E INDUSTRISË BLUAJTËSE; 
MALT;NISESHTET;INULINË;GLUTENI I GRURIT 

 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Maltin e pjekur të destinuar si zëvendësues kafeje (kreu  0901 apo 2101); 
 

(b) Miellrat,farat e zhveshura(bollgur),pluhurat apo niseshtet e përgatitura të kreut  1901; 
 

(c) Fetëza drithi “corn flakes” apo produkte të tjera të përgatitura të kreut  1904; 
 

(d) Zarzavatet,e përgatitura apo të konservuara,të kreut  2001, 2004 apo 2005; 
 

(e) Produktet farmaceutike (Kapitulli 30);apo 
 

(f) Niseshtete që kanë karakterin e preparateve të parfumerisë,kozmetikës apo tualetit (Kapitulli  33). 
 
 
 
2. (A) Produktet nga bluarja e drithrave të dhënë në tabelën më poshtë futen në këtë Kapitull nëse kanë,sipas peshës mbi produktin e tharë: 
 

(a) përmbajtjen e niseshtes (përcaktuar nga metoda polarimetrike e modifikuar Ewers) më tepër se ajo e treguar në Kolonen 2; dhe 
 

(b) përmbajtjen e hirit (pas zbritjes të ndonje minerali shtesë) jo më tepër se ajo e treguar në Kolonën 3. 
 

Ndryshe ato futen në kreun 2302. Megjithatë,embrioni i drithrave,i tërë,i rrumbullakosur,në fetëza apo i bluar,klasifikohet gjithmonë në kreun 1104. 
 

(B) Produktet që futen në këtë Kapitull sipas rregullave të mësipërme do të klasifikohen në kreun 1101 apo 1102 në qoftë se përqindja që kalon nëpërmjet një site rrobe të thurur 
me fije metali me diametër vrime atë të treguar në Kolonen 4 apo 5 është jo më e vogël,ndaj peshës,sesa ajo e treguar ndaj drithit perkatës. 

 
Ndryshe, ato futen në kreun 1103 apo 1104. 
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Norma e kalimit nëpër sitë me diamëter vrime 
Drithi Përmbajtja e niseshtesë Përmbajtja e hirit 

315 mikrometër(micron) 500 mikrometër(micron) 
(1) (2) (3) (4) (5) 

Grurë dhe Thekër 45 % 2.5 % 80 % - 

Elb 45 % 3 % 80 % - 

Tërshërë 45 % 5 % 80 % - 

Misër dhe Melekuqe-kokërr 45 % 2 % - 90 % 

Oriz 45 % 1.6 % 80 % - 

Hikërr 45 % 4 % 80 % - 

Drithëra të tjerë 45 % 2 % 50% - 

 
 
 
 
3. Për qellime të kreut 1103,termi "bollgur" dhe "kokrriza" ka kuptimin e produkteve të fituara nga thyerja në pjesë e kokrrave të drithit, të cilët: 
 

(a) Në rast të produkteve të misrit (si drith), të paktën 95 % ndaj peshës kalon nëpër një site rrobe të thurur me fije metali me diametër vrime prej 2 mm; 
 
(b) Në rastin e produkteve të tjera të drithrave, të paktën 95 % ndaj peshës kalon nëpër një sitë rrobe të thurur me fije metali me diametër vrime prej 1.25 mm. 

 
 
 
 
 
 
 
Shënime shtese 
 
 
1. Niveli I tarifës për përzierjet që futen në këtë kapitull do të jenë si më poshtë: 
 

(a)  në përzierjet ku një prej komponenteve përbën të paktën 90 % të peshës do të zbatohet tarifa e këtij komponenti; 
 

(b)  në përzierjet e tjera, niveli I zbatueshëm do të jetë I atij komponenti që ka tarifën me të lartë në import. 
 
 
2. Për qëllimet e kreut  1106, termi “miell”, “bollgur” dhe “pluhura” ka kuptimin e produkteve (ndryshe nga arra e kokosit të fetëzuar dhe të tharë), të fituara nëpërmjet bluarjes apo 

disa proceseve të tjera fragmatues nga zarzavatet e thara leguminoze të kreut 0713,nga sago apo rrënjët apo kërcellet e kreut 0714 apo nga produktet e Kapitullit 8,të cilët: 
 

(a)  në rastin e zarzavateve të thara leguminoze, sago, rrënjëve, kërcellave dhe produkteve të Kapitullit 8 (përjashto arrat e krerëve  0801 dhe 0802), të paktën 95 % ndajpeshës  
  kalon nëpërmjet një rrjete të endur metalike me një hapje vrime prej 2 mm; 

 
(b)  në rastin e arrave të kreut  0801 dhe 0802, të paktën 50 % ndaj peshës kalon nëpërmjet një rrjete të endur metalike me nje hapje vrime prej 2,5 mm. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1101 

 
Miell gruri dhe miell meslini: 
 

       

  
- Miell gruri: 

       

1101 0011 00 - - Prej grurit të fortë - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1101 0015 00 - - Prej grurit të zakonshëm dhe spelt - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1101 0090 00 

 
- Miell meslini 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1102 

 
Miellra të drithrave të ndryshme prej grurit dhe meslinit: 
 

       

 
1102 1000 00 

 
- Miell thekre 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1102 20 

 
- Miell misri (si drith): 

       

1102 2010 00 - - Me një përmbajtjeje yndyrë jo më tepër se 1,5 % ndaj peshës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1102 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1102 90 

 
- Të tjera: 

       

1102 9010 00 - - Miell elbi - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1102 9030 00 - - Miell tërshëre - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1102 9050 00 

 
- - Miell orizi 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

1102 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1103 

 
Bollgur drithërash, kokrriza dhe sfera te drithrave: 
 

       

  
- Bollgur dhe kokrriza: 

       

 
1103 11 

 
- - Prej grurit:  

       

1103 1110 00 - - - Prej grurit të fortë - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 1190 00 - - - Prej grurit të zakonshëm dhe për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1103 13 

 
- - Prej misri (si drith): 

       

1103 1310 00 - - - Të një përmbajtjeje yndyre jo më tepër se 1,5 % ndaj peshës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 1390 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1103 19 

 
- - Prej drithrave të tjera:  

       

1103 1910 00 - - - Prej thekrës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 1930 00 - - - Prej elbit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 1940 00 - - - Prej tërshërës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

1103 1950 00 - - - Prej orizit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 1990 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1103 20 

 
- Aglomeruar në formë sferash: 

       

1103 2010 00 - - Prej thekrës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 2020 00 - - Prej elbit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 2030 00 - - Prej tërshërës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 2040 00 - - Prej misrit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 2050 00 - - Prej orizit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 2060 00 - - Prej grurit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1103 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1104 

 
Kokrra drithi të punuara ndryshe(psh,të zhveshura, të 
shtypura,të petëzuar,të qërruara,të prera apo të fetëzuara), 
përveç orizit të kreut Nr.1006; embrioni i drithrave,të plota, të 
shtypur,të petëzuara apo të bluar: 

       

  
- Kokrra të rrumbullakosura apo të petëzuar: 

       

 
1104 12 

 
- - Prej tërshëre: 

       

1104 1210 00 - - - Të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 1290 00 - - - Të petëzuara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1104 19 

 
- - Prej drithrave të tjera:  

       

1104 1910 00 - - - Prej grurit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 1930 00 - - - Prej thekres - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 1950 00 - - - Prej misrit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Prej elbit:        
1104 1961 00 - - - - Të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 1969 00 - - - - Të petëzuara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
1104 1991 00 - - - - Oriz të petëzuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 1999 00 - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Kokrra të punuara në formë tjetër (psh,të shkoqura,të 
zhveshura,të fetëzuara ose të shtypura): 

       

 
1104 22 

 
- - Prej tërshëre: 

       

1104 2220 00 - - - Të shkoqura (me lëvozhgë apo jo) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2230 00 - - - Të shkoqura dhe të copëzuara apo të fetëzuar 

(“grutze”apo”grutten”) 
- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

1104 2250 00 - - - Të qëruara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2290 00 - - -  Jo më tej të punuara sesa të copëzuara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2298 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1104 23 

 
- - Prej misri (si drith): 

       

1104 2310 00 - - - Të shkoqura (me lëvozhgë apo jo),nëse janë apo jo të copëzuara 
apo të fetëzuara 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

1104 2330 00 - - - Të qëruara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2390 00 - - -  Jo më tej të punuara sesa të copëzuara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2399 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1104 29 

 
- - Prej drithrave të tjera:  

       

 - - - Prej elbit:        
1104 2901 00 - - - - Të shkoqura (me lëvozhgë apo jo) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2903 00 - - - - Të shkoqura dhe të copëzuara apo të fetëzuara (“grutze”apo 

”grutten”) 
- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

1104 2905 00 - - - - Të qëruara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2907 00 - - - - Jo më tej të punuara sesa të copëzuara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2909 00 - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
 - - - - Të shkoqura ( me lëvozhgë apo jo),nësë janë apo jo të 

copëzuara apo të fetëzuara: 
       

1104 2911 00 - - - - - Prej gruri - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2918 00 - - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2930 00 - - - - Të qëruara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Jo më tej të punuara sesa të copëzuara :        
1104 2951 00 - - - - - Prej gruri - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2955 00 - - - - - Prej thekre - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2959 00 - - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera :        
1104 2981 00 - - - - - Prej gruri - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2985 00 - - - - - Prej thekre - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 2989 00 - - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1104 30 

 
-Embrioni i drithrave,të tera,të shtypura,në fetëza apo të grira: 

       

1104 3010 00 - - Prej grurit - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1104 3090 00 - - Prej drithrave të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1105 

 
Miell,kokrriza,pluhur,të fetëzuar,granule dhe sfera prej patateve: 

       

 
1105 1000 00 

 
- Miell, kokrriza dhe pluhur 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1105 2000 00 

 
- Petëza, granule dhe sfera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1106 

 
Miell, kokrriza dhe pluhur i perimeve të thara leguminoze të 
kreut Nr.0713, të palcës së drurit të palmës apo të rrënjëve apo 
zhardhokeve të kreut Nr. 0714 apo të produkteve të Kapitullit 8: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1106 1000 00 

 
- Prej perimeve leguminoze të thara të kreut Nr.0713 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1106 20 

 
- Prej palcës së drurit të palmës apo prej  rrënjëve apo 
zhardhokeve të kreut Nr.0714: 

       

1106 2010 00 - - Të denatyruar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1106 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1106 30 

 
- Prej produkteve të Kapitullit 8:  

       

1106 3010 00 - - Prej bananës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1106 3090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1107 

 
Malt,nëse është apo jo i pjekur: 

       

 
1107 10 

 
- Jo i pjekur:  

       

 - - Prej grurit:         
1107 1011 00 - - - Në formë mielli - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1107 1019 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera :        
1107 1091 00 - - - Në formë mielli - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1107 1099 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1107 2000 00 

 
- I pjekur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1108 

 
Niseshtëra;inuline: 

       

  
- Niseshtëra: 

       

1108 1100 00 - - Gruri - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1108 1200 00 - - misri (si drith) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1108 1300 00 - - Patateje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1108 1400 00 - - Manioke (cassava) niseshte - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1108 19 - - Niseshte te tjera:         
1108 1910 00 - - - Niseshte orizi - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1108 1990 00 - - - Te tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1108 2000 00 

 
- Inuline 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1109 0000 00 

 
Gluteni i grurit, nëse është apo jo i tharë 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


